ＨＤＭ推進会 (第 62回 )／ごみゼロネット推進会 (第 84回 ) 議事録

開催日：  2015 年 (H27年 )  5月 13 日（水）10:00 ～12:00

場  所：  コミュニティサロン・はけ

出席者：  加藤、杉本、大橋、桐生、林、蜂谷、川村 ( 作成 )

議  題：

１ . 　ごみの動き　白板記入（加藤さん）にて説明

●Ｈ 26 年度　燃やすごみ　焼却量について

　　　　　　Ｈ 25 年　　　　Ｈ 26 年　　　増減

家庭系　　　12195　　　　　12291　　　+96

事業系　　　　362　　　　　　286　　　 -76

　計　　　　12557　　　　　12577

● . Ｈ 27 年4月より新しい民間施設で堆肥化開始

　　エンザ群馬工場　　①約 52 ｔ / 年の乾燥物を工場に運び同量の堆肥を戻す

　　　　　　　　　　　　小金井の乾燥物だけでなく　工場での堆肥化のものを戻す

　　　　　　　　　　　①堆肥化は有償にしたい（農家に対して）土曜生ごみ処理協力者

　　　　　　　　　　　　には　必要量だけ無償とする

　理由として

1 現在の堆肥化機械の老朽化

2 現在の堆肥化実験場所は　市役所建設地

3 コストが安い　予算より減少

4 将来の堆肥化について場所の検討について　中間的（暫定的）方法

　　●5月 21 日にごみ特別委員会が開催される　以前のようにごみ特別委員会が復活された

　　　　いままでの建設委員会でのごみ問題検討より　市民への窓が開くよう期待したい

　　　　　●三市共同処理施設関係

　　　・新石自治会は施設建設を認めた　 30 年後は別な場所と確認

　　 2. 資料　大村商事　ＨＤＭシステムからイージジェットジュニアー方式へ変更の説明（加藤さん作成）

・ＨＤＭと違い　菌を使用せず　剪定枝チップと混合し　コンプレッサー利用し高圧空気を送り

　定期的に重機にてかき混ぜる方式（自然界の菌利用）

　　処理量/施設面積　処理量/処理時間　の確認要

・床に高圧エア配管を設置する方式　イージジェット方式

・スティック状装置での差し込みにて高圧エアを送る方式　イージジェットジュニアー方式

・6月 12 日（金）生ごみネットワークにて見学会予定している、

　　ＰＭ1： 00 　朝霞駅集合　（杉本さんより　集合場所へのルートメールにて教えて欲しいと

　　　　要望あり）　参加希望者を　募る

3. チラシについての討議

　　下記意見等により　再度時期定例会にて　討議する事となった

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1/2

・配布時期等の再検討必要では

・現状の動きより時期的に　対象者　チラシの目的　を　再度議論の必要あるのでは

・講演会を開催して　チラシを配布したら　どうか

・講演会周知のためのチラシをどうするか　　市民掲示板利用が良いと思う

・ＨＤＭ進める会として今後の事を踏まえて内容検討をする必要あるのでは

・市民に興味を持たせる内容にすべきでは

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

次回打合せ6月 10 日 ( 水 ) １０：００～１２：００ 　コミュニティサロン・はけ

2/2